— 1 —

包财综〔2017〕185 号

关于进一步加强彩票资金财政管理的通知

市民政局、市体育局、市福彩中心、市体彩中心：

    为规范和加强我市彩票资金财务管理，健全彩票资金监督机

制，规范财务行为，提高资金使用效益，充分体现取之于民用之

于民。根据国家《彩票管理条例》（国务院令第 554 号）财政部

《彩票公益金管理办法》等政策法规，结合我市实际，现就加强

彩票资金财政管理的有关事宜通知如下：

    一、彩票资金的来源及构成

    我市彩票资金的来源包括：自治区按彩票销售收入规定比例

 — 2 —

返还的彩票公益金（主要包括福利彩票公益金和体育彩票公益

金）；自治区下达的彩票公益金（包括福利彩票公益金、体育彩

票公益金及其他彩票公益金）专项资金；自治区拨付的销售机构

办理业务费所需的彩票发行费。

    二、彩票资金的财政管理体制

彩票公益金实行省级统管，发行费实行分级管理。彩票公益

金和发行费由自治区财政厅根据各地实现的彩票销售收入及规

定的返还比例定期拨付到市财政；中央和自治区统筹的彩票销售

收入，每年以专项资金的形式对盟市给予彩票公益金补助。

彩票公益金按照政府基金管理办法全面纳入预算和国库集

中支付，实现收支两条线管理，与一般公共预算同步编制，结余

结转下年继续使用，不得平衡财政一般预算。

彩票发行管理机构及彩票公益金使用单位，应按照市财政统

一要求，在规定时限内编制彩票资金预算。

三、彩票资金的使用范围

按照《彩票管理条例实施细则》规定，彩票销售机构业务费

专项用于彩票发行销售活动；彩票公益金专项用于社会福利、体

育等社会公益事业，结余结转下年继续使用。

四、彩票资金使用计划管理

每年一季度前由市民政局、体育局根据销售计划及返还政

— 3 —

策，测算当年彩票公益金和业务费收入，并据此提出当年资金预

算和全年安排使用计划，报市财政审核后联合上报市政府，经市

政府研究批准后执行。

五、彩票资金的拨付程序

在办理彩票资金及业务费下达拨付时，市民政局、体育局需

根据市政府批准的资金使用计划，并结合自治区财政厅下达资金

的进度，向市财政局报送资金使用计划。其中：中央、自治区下

达的公益金专项资金及业务费由资金使用部门提出资金使用计

划，市财政审核后下达拨付；自治区返还的公益金经分管市领导

批准后市财政下达拨付。

    六、彩票资金的监督检查

    按照财政部《彩票管理条例实施细则》有关规定，财政部门

负责彩票监督管理，对于彩票资金使用单位截留、挪用、不按规

定范围使用公益金，擅自改变彩票资金使用用途的，按照有关规

定予以处罚。同时，财政部门对彩票资金加强监管，定期聘请中

介机构对上述资金进行全面审计；并跟踪问效，加强绩效管理，

使彩票资金发挥更大社会效益。

 — 4 —

 (此页无正文)

包头市财政局

                           2017 年 3 月 31 日

  信息公开选项： 依申请公开

 包头市财政局办公室     2017 年 3月 31日印发